МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК ТЯРЛЕВО
                                                             РЕШЕНИЕ
от   11.01.2024                                                                                                  № 3

«О внесении изменений в Решение от 26.05.2011 г. № 23»

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Тярлево
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Приложение 1 к решения Муниципального Совета муниципального образования поселок Тярлево от 26.05.2011 № 23 «Об утверждении Порядка направления  в служебные командировки  в пределах Российской Федерации лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы в Муниципальном Совете  муниципального образования посёлок Тярлево»  и «Порядка направления в командировки на территории  иностранных государств лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих в Муниципальном Совете  муниципального образования посёлок Тярлево», (далее Порядок 1) а именно:
0. Пункт 2.3. раздела 2 Порядка 1 - исключить
0. Пункт 2.4. раздела 2 Порядка 1 изложить в следующей редакции:
«2.4. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления транспортного средства в пункт назначения, а днем приезда - день прибытия транспортного средства к месту постоянной службы  (работы). При отправлении транспортного средства до 24 часов днем выезда считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее - последующие сутки. Если станция, пристань, аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани, аэропорта. Аналогично определяется день приезда командируемого лица к месту постоянной службы (работы).».
0. В пункте 2.7 Раздела 2 Порядка 1 слова  «,производится отметка в командировочных удостоверениях» - исключить.
0. Пункт 4.2. раздела 4 Порядка 1 изложить в следующей редакции:
«4.2. К авансовому отчету прилагаются документы, подтверждающие фактические расходы на проезд и наем жилого помещения, а также на услуги залов официальных делегаций вокзалов и аэропортов.».
0. Пункт 4.4. раздела 4 Порядка 1– исключить.
0. Приложение к порядку направления в служебные командировки в пределах Российской Федерации лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном  совете муниципального образования посёлок Тярлево – исключить.
1. Внести изменения в Приложение 2 к решения Муниципального Совета муниципального образования поселок Тярлево от 26.05.2011 № 23«Об утверждении Порядка направления  в служебные командировки  в пределах Российской Федерации лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы в Муниципальном Совете  муниципального образования посёлок Тярлево»  и «Порядка направления в командировки на территории  иностранных государств лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих в Муниципальном Совете  муниципального образования посёлок Тярлево» , (далее Порядок 2) а именно:
1. Пункт 2.5. раздела 2 Порядка 2 – исключить.
1. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Тярлевский Вестник» и подлежит обнародованию на сайте муниципального образования: http://www.mo-tyarlevo.ru.
1.  Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального совета                                   Г.А. Бекеров

ПРОТОКОЛ  от 15.01.2024г
публичных слушаний жителями
муниципального образования поселок Тярлево
Место проведения:  пос. Тярлево, ул. Новая, д. 1,  15-00 часов.
Присутствовали: депутаты муниципального совета: Т.В. Виноградова, Е.В. Дмитриева, Е.В. Пескова, А.Е. Шалякина, Э.Р. Нугаева и жители поселка Тярлево – 10 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. 	О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Тярлево.
Ведет общественные слушания   исполняющий обязанности  главы муниципального образования, исполняющего  полномочия председателя Муниципального Совета Виноградова Т.В.
	 Слушали:  Виноградову Т.В. - ознакомила присутствующих с изменениями и дополнениями  которые  предлагаются внести в Устав внутригородского муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Тярлево.
Выступила: Виноградова Т.В.– предложила:
 -1.2. . Абзац 1 пункта 5 статьи 32 Устава добавить абзацем  следующего содержания:
«Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона  «О противодействии коррупции».
1.3. Пункт 2 статьи 49 Устава добавить абзацем следующего содержания:
«Проект местного  бюджета составляется и утверждаются сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).».
Решили: Принять изменения и дополнения  в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Тярлево с предложенными изменениями и дополнениями.

Исполняющий обязанности  главы муниципального образования,
исполняющего  полномочия
председателя Муниципального Совета                              Т.В. Виноградова
Секретарь                                                                                Е.А. Лутченко
СПИСОК
жителей, принявших участие в  публичных слушаниях дополнений и изменений  в Устав внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга посёлок Тярлево
25 июля 2023 года

	№
п.п
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний адрес
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[bookmark: _GoBack]

Уроки труда возвращаются в школы, введен запрет на пользование средствами связи

Федеральным законом от 19.12.2023 № 618 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» установлено, с 1 сентября 2024 года в начальных и средних классах в обязательную часть образовательной программы добавляются уроки труда (технологии). В средних и старших классах вместо ОБЖ вводятся обязательные уроки по основам безопасности и защиты Родины.
Правила внутреннего распорядка устанавливают требования к дисциплине на учебных занятиях и правила поведения.
Ученикам запрещено пользоваться средствами связи в школе во время учебных занятий. Исключение составляют экстренные случаи. Федеральные, региональные и местные власти, власти федеральной территории «Сириус» могут устанавливать дополнительные меры господдержки и соцгарантии для педагогов, а также выпускников колледжей и вузов, привлекаемых к педагогической деятельности.
В число академических прав педагогов включено право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.
Педагоги могут направлять в органы управления образовательной организацией обращения о применении дисциплинарных взысканий к обучающимся, нарушающим и ущемляющим их права. Такие обращения будут рассматриваться в обязательном порядке.
Закон вступил в силу со дня опубликования.

Прокуратура Пушкинского района

5